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ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  1/2014  

ΑΠΟΦΑΣΗ  20/2014  

 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 16η Ιανουαρίου 2014, ημέρα Πέμπτη και ώρα 8:00 μ.μ., στο 

Αμφιθέατρο «Αλέξανδρος Κουμουνδούρος», συνέρχεται στην 1η/2014 συνεδρίαση το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας, μετά την με αριθμ. πρωτ. 1284/10-1-2014 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Σώματος οι κ.κ. : 1) Πολίτης Δημήτριος, 

Πρόεδρος του Σώματος, 2) Αδαμόπουλος Ιωάννης (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 14 απόφαση), 

3) Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 14 απόφαση και  

επαναπροσέλευση  στην υπ’ αριθμ. 17 απόφαση), 4)  Αναζίκος Ιωάννης, 5) Ανδρεάκος 

Κωνσταντίνος,  6) Βασιλόπουλος Αθανάσιος, 7) Βασιλόπουλος Παναγιώτης (αποχώρηση στην 

υπ’ αριθ. 14 απόφαση), 8) Γκραίκης Παύλος, 9) Δημόπουλος Δημήτριος, 10) Διασάκος 

Νικόλαος, 11) Δικαιουλάκος Βασίλειος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 13 απόφαση), 12) 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 13) Καμβυσίδης Ιωάννης, 14) Καραγιάννης Ανδρέας, 15) Καρβέλης 

Γεώργιος, 16) Κελλαράκος Ευστράτιος, 17) Κουδούνης Αργύριος, 18) Μανδηλάρης Ιωάννης, 

19) Μαρινάκης Σαράντος, 20) Μιχαλόπουλος Κωνσταντίνος, 21) Μιχαλόπουλος Σωτήριος, 22) 

Μπάκας Ιωάννης (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 14 απόφαση), 23) Μπασακίδης Νικόλαος, 24) 

Μπεχράκης Σταμάτης, 25) Μπουζιάνης Παύλος, 26) Μπούρας Ιωάννης, 27) Μπούχαλης 

Δημήτριος, 28) Μπρεδήμας Θεόδωρος, 29) Μωραγιάννης Κωνσταντίνος, 30) Μωρακέας 

Σπυρίδων, 31) Νιάρχος Αναστάσιος, 32) Ντίντα Παναγιώτα, 33) Οικονομάκου Μαρία 

(αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 14 απόφαση), 34) Πουλόπουλος Δημήτριος,  35) Ριζάς Χρίστος, 

36)  Φαββατάς Δημήτριος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 15 απόφαση), 37) Φωτέας Νικόλαος 

και 38) Χριστόπουλος Ιωάννης.    

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόμιμα οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ.: 1) Γουρδέας 

Ανδρέας, 2) Νταγιόπουλος Γεώργιος και 3) Στασινόπουλος Στυλιανός.   
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Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης: 

 Όλοι οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων: 

Απ’ αυτούς παραβρίσκεται ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Βέργας, κ. Χειλάς 

Γεώργιος, ενώ δεν παραβρίσκεται η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας κα 

Λιακουνάκου Βενετία.  

 Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών Κοινοτήτων:  

1) Ασπροχώματος κ. Ζαγαρέλος Ηλίας, 2) Πολιανής κ. Κορομηλάς Παναγιώτης, 3) Θουρίας 

κα Λιάππα Χρυσή, 4) Αλαγονίας κ. Μπαλίκος Ιωάννης,  5) Αγίου Φλώρου κα Μπελόγιαννη 

– Θεοδωρακοπούλου Αναστασία 6) Αριοχωρίου κ. Σκούρας Παναγιώτης,  7) Πλατέος κ. 

Τζαβάρας Γεώργιος και 8) Αρφαρών κ. Φέστας Κωνσταντίνος, οι οποίοι παραβρίσκονται 

στη συνεδρίαση, καθώς και οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών Κοινοτήτων: 1) 

Πηδήματος κ. Κάργας Γεώργιος, 2) Μικρομάνης κ. Κουτσουρόπουλος Χαράλαμπος και 3) 

Άριος κ. Μπρούμας Αθανάσιος οι οποίοι δεν παραβρίσκονται στη συνεδρίαση.   

 Οι  Εκπρόσωποι των Τοπικών Κοινοτήτων:  

1) Αλωνίων κ. Γκρέτσας Γεώργιος, 2) Αγρίλου κ. Δημόπουλος Ευστάθιος, 3) Καρβελίου κ. 

Μαραβάς Δημήτριος και 4) Νέδουσας κ. Σούμπλης Κων/νος οι οποίοι παραβρίσκονται στη 

συνεδρίαση, καθώς και οι Εκπρόσωποι των Τοπικών  Κοινοτήτων: 1) Λαδά κ. 

Αντωνόπουλος Μιχαήλ και 2) Άμμου κ. Κοσμόπουλος Νικόλαος, οι οποίοι δεν 

παραβρίσκονται στη συνεδρίαση.   

  
 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος του Σώματος κηρύσσει την έναρξη της  

συνεδρίασης παρουσία του Δημάρχου Καλαμάτας κ. Παναγιώτη  Ε. Νίκα. 
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……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Προεδρεύοντα, Αντιπρόεδρο του Σώματος κ. Πουλόπουλο, για 
συζήτηση το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο : 

Έγκριση μερικής τροποποίησης της μελέτης του έργου: «Ανέγερση 10ου και 26ου 
Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας». 

 
Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 995/9-1-2014 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
που ήταν στο φάκελο του θέματος για την ενημέρωση του Σώματος, έχει ως εξής: 

 

Θέμα :  Έγκριση μερικής τροποποίησης της μελέτης του έργου: 
«Ανέγερση 10ου και 26ου Δημοτικού Σχολείου  Καλαμάτας»  

 

Εισηγούμαστε την έγκριση της μερικής τροποποίησης της μελέτης του έργου: 
«Ανέγερση 10ου και 26ου Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας»,  σύμφωνα με το άρθρο 45 
παρ. 2 του Ν. 3669/08.  

Η εν λόγω μερική τροποποίηση μελέτης υπεβλήθη με εισήγηση της Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας (Δ/νση Τεχν. Υπηρεσιών) στο αρμόδιο Το Περιφερειακό Συμβούλιο Δημοσίων 
Έργων της Περιφέρειας  Πελοποννήσου με συνημμένη Τεχνική Έκθεση - Υπόμνημα της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας καθώς και συνοδευτικά σχέδια το 
οποίο γνωμοδότησε θετικά σύμφωνα με το πρακτικό αριθ. 22/19-12-2013 Θέμα 1ο ‘’ 
Γνωμοδότηση για την τροποποίηση της μελέτης του έργου : Ανέγερση 10ου και 26ου 
Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας». 

Συνημμένα σας υποβάλλουμε την προαναφερόμενη εισήγηση καθώς και την θετική 
γνωμοδότηση για την μερική τροποποίηση της μελέτης.  
                                                                   

  Ο Δ/ΝΤΗΣ ΤΕΧΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ  ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

   
ΓΕΩΡΓ.  ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΟΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 
Κοιν/ση : Τ.Υ. Δήμου Καλαμάτας 
 
 
Το σημείο τροποποίησης της μελέτης καθώς και η ανάγκη τροποποίησής της αναφέρονται 
στην από 18-12-2013 εισήγηση του Διευθυντή Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας κ. 
Τζαμουράνη Βασίλη προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας  
Πελοποννήσου, η οποία αναλυτικά έχει ως εξής: 
 

ΠΡΟΣ 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της  

Περιφέρειας  Πελοποννήσου 
 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ :  του Τζαμουράνη Βασίλη Πολιτικού Μηχανικού, Διευθυντή 
           της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας  
 
ΘΕΜΑ :Γνωμοδότηση για την τροποποίηση της μελέτης του έργου: «Ανέγερση 10ου και 26ου 

Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας»  
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Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν.3669/2008 περί «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατσκευής 
δημόσιων Έργων», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 45 παρ. 2 περί τροποποίησης 
εγκεκριμένης μελέτης. 

2. Το Ν. 3481/02-08-2006 «Τροποποίηση στη Νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, 
την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» 

3. Τη Νομοθεσία των Δημοσίων Έργων και ειδικότερα το νόμο 1418/1984 “Δημόσια έργα 
και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων”, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Ν.3263/2004 «Μειοδοτικό σύστημα ανάθεσης των δημοσίων έργων και άλλες 
διατάξεις» και τις ερμηνευτικές αυτού, Εγκυκλίους του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., όπως ισχύουν 
σήμερα. 

5. Το Π.Δ. 60/2007 περί προσαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας 2004/18/ΕΚ για τις Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 
2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005, 
όπως ισχύει. 

6. Την ΕΔ2/01/35/Φ.2.5/26-04-1982 (ΦΕΚ 2188/26-04-1982) Υπουργική Απόφαση για τη 
διατήρηση και αναμόρφωση Συλλογικών Οργάνων όπως έχει τροποποιηθεί με την με 
αριθμό 80855/5439/06-08-1992 (ΦΕΚ 573/Β΄/21-09-1992) Κοινή Υπουργική Απόφαση. 

7. Το Π.Δ. 71/1993 “περί μεταβιβάσεως αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δ.Ε. στις 
Περιφερειακές Υπηρεσίες”. 

8. Την με αριθμό 156/09-09-1987 Απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπως 
τροποποιήθηκε με την με αριθμό 65/13-01-1988 Απόφαση. 

9. Τον Ν.2503/97: «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 107/Α΄/30-05-97). 

10. Την υπ’ αρ. 3250/οικ./08-03-2005 Απόφαση κ. Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας 
Πελοποννήσου περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή 
Γ.Γ.Π.Π.», όπως ισχύει. 

11. Το Π.Δ 131/98 ΦΕΚ 105/Α/19-05-1998  “Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα δημοσίων έργων αρμοδιότητας Περιφερειών ”. 

12. Την με απ 29496/25-05-2007 Εγκύκλιο 35 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α 
13. Το Ν. 3852/2010 «Νεα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Καλλικράτης» ΦΕΚ 87/Α/2010 
14. Η υπ’ αριθμ. 12281/14-03-2011 Εγκύκλιος ΥΠΕΣΔΑ&ΗΔ και ειδικότερα η παρ.4 περί 

συγκρότηση και λειτουργίας Περιφερειακών Συμβουλίων Δημοσίων έργων. 
15. Την ένταξη της πράξης με τίτλο: «Ανέγερση 10ου και 26ου Δημοτικού Σχολείου 

Καλαμάτας» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ε.Π. ΔΕΠΙΝ.  
 
 

Αφού είδαμε  ότι : 
 
Κατά την κατασκευή του έργου:«Ανέγερση 10ου και 26ου Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας », το 
οποίο έχει ενταχθεί από την Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας Πελοποννήσου με 
την υπ΄ αριθμ. 1533/15-05-2012 Απόφαση ένταξης στο Ε.Π. ΔΕΠΙΝ, με προϋπολογισμό 
4.417.829,50 € και συμβατικό ποσό 2.589.634,26 € με ΦΠΑ., προέκυψε η ανάγκη μερικής 
τροποποίησης της μελέτης του έργου. Η τροποποίηση της μελέτης αφορά: 
 

Την  Κατάργηση της εργασίας κατασκευής συλλέκτη θερμού αέρα (αεροηλιοσυλλέκτη). 
 

Για τους λόγους που αναλύονται στην Τεχνική Έκθεση - Υπόμνημα της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας, σύμφωνα με το άρθρο 45 παρ. 2, ελήφθησαν υπόψη η 
Τεχνική έκθεση-Υπόμνημα του αναδόχου. Σημειώνεται ότι, σύμφωνη γνώμη του  μελετητή 
είναι η υποβληθείσα δια του Υπομνήματος της Υπηρεσίας, αφού ίδια ήταν και ο αρχικός 
μελετητής. 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘ Α 
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Την έγκριση της μερικής τροποποίησης της μελέτης του έργου: «Ανέγερση 10ου και 26ου 
Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας»,  σύμφωνα με το άρθρο 45 παρ. 2 του Ν. 3669/08, όπως 

αυτή περιγράφεται στην Τεχνική Έκθεση - Υπόμνημα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Καλαμάτας και αναλύεται στα σχέδια που τη συνοδεύουν.                                               

Παρακαλούμε να γνωμοδοτήσετε σχετικά.  

 

Ο   ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ   

ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ 
    ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 

 
Η διαλογική συζήτηση που διεξάγεται επί του θέματος έχει ως εξής: 

 
Επειδή γίνεται τροποποίηση, το σχολείο έχει χαρακτηριστεί βιοκλιματικό, 
αυτή η αλλαγή αλλάζει το χαρακτήρα; Γιατί βλέπω έχει σχέση με τον 

αεροσυλλέκτη. Ένα αυτό.  

Το δεύτερο. Έχει διατεθεί ένα σημαντικό ποσό για το υπόγειο του κτιρίου. Το υπόγειο δεν έχει 
εξαέρωση. Τελικά ένα μεγάλο ποσοστό αιθουσών θα χαθούν, ουσιαστικά θα είναι 
αποθηκευτικοί χώροι. Αν υπάρχει πρόταση από τη Δημοτική Αρχή, προκειμένου να γίνει 
εξαερισμός, έχουμε μιλήσει και με τον κύριο Καραμπάτσο και με τον κύριο Αγγελή, αν 
μπορούσε να γίνει με φυσικό τρόπο εξαερισμός σε κάποιο σημείου που θα υπάρχει 
φωτεινότητα; Μπορεί να δημιουργηθεί και εξαερισμός εκεί προκειμένου να χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι, γιατί δεν ξέρω αν γνωρίζετε, δεν έχει χώρο για αθλητικές εκδηλώσεις, δεν έχει 
γυμναστήριο. Θα μπορούσε τουλάχιστον να υπάρχει στο υπόγειο γυμναστήριο που είναι 
τεράστιοι οι χώροι του υπογείου. Επομένως η τροποποίηση πιστεύω θα πρέπει να αφορά κι 
αυτό.  

Ήθελα λοιπόν να ρωτήσω, αν ο χαρακτηρισμός βιοκλιματικό, επηρεάζεται από την κατάργηση 
της εργασίας κατασκευής αεροσυλλέκτη και αν υπάρχει σκέψη στη Δημοτική Αρχή να 
προχωρήσει στην εξαέρωση με το ποσό αυτό που εξοικονομούμε για να υπάρχει εξαερισμός 
στο υπόγειο. 

 
Υπάρχει άλλη ερώτηση; Όχι. Τοποθέτηση; Όχι. Ψηφοφορία, … 
 

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Έκανα ερώτηση. 
 
Σε ό,τι αφορά τον αεροσυλλέκτη που αναφέρατε κύριε Χριστόπουλε, τεχνικά, απ’ 
ό,τι μου είπαν κι εμένα οι επιβλέποντες μηχανικοί, δεν θα μπορούσε αυτή τη στιγμή 

να κατασκευαστεί γιατί υπάρχουν κάποια προβλήματα. Άρα, αυτή τη στιγμή έχει σχεδιαστεί 
μελετητικά κάτι το οποίο …(δεν ακούγεται)… δεν μπορεί να εφαρμοστεί.  

Τώρα όσον αφορά το βιοκλιματικό σχεδιασμό, γενικά λέγονται βιοκλιματικά τα σχολεία και 
γενικότερα τα κτίρια τα οποία εφαρμόζουν τεχνικές οι οποίες δεν είναι ενεργοβόρες και γενικά 
προσαρμόζουν την βιοκλιματική λογική. Μια μικρή αλλαγή δεν επιφέρει αλλαγή… 

 
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: …(δεν ακούγεται) 

 
Τεχνικά αυτή τη στιγμή δεν μπορεί, εγώ δεν γνωρίζω, δεν το έχω δει, απλά οι 
επιβλέποντες μηχανικοί… 

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ:  

ΝΤΙΝΤΑ:  

ΝΤΙΝΤΑ:  
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Λέω, ο μελετητής γιατί προέβλεπε τον αεροσυλλέκτη και ξαφνικά 
καταργείται; 

 
Καταργείται γιατί δεν μπορεί να υλοποιηθεί, αυτή είναι η γνώμη των επιβλεπόντων 
μηχανικών. Δεν έχω δει τι πρόβλημα υπάρχει στην κατασκευή αλλά η γνώμη των 

επιβλεπόντων μηχανικών και του αναδόχου είναι ότι αυτή τη στιγμή δεν μπορεί να 
κατασκευαστεί η συγκεκριμένη κατασκευή η οποία έχει μελετηθεί. 

 
Να πω μια κουβέντα συνάδελφοι.  
Για ένα σχολείο που τη μελέτη την έκανε 100% ο Δήμος κύριε Χριστόπουλε 

έτσι, νομίζω να έχουμε συμφωνήσει, δεν υπήρχε τίποτα γιατί τα έχετε φέρει δύο – τρεις φορές 
στο Δημοτικό Συμβούλιο, όπως δεν υπήρχε τίποτα… 
 
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν είναι και η καλύτερη κύριε Δήμαρχε… 

 
Άκουσέ με σε παρακαλώ.  
Εμείς εδώ δεν είμαστε Τεχνικό Συμβούλιο. Για το συγκεκριμένο έργο έχει 

αποφανθεί η Τεχνική Υπηρεσία, προφανώς έχει συνεργαστεί με τη Διαχειριστική Αρχή γιατί 
είναι έργο του ΕΣΠΑ και έρχεται τεχνικά συγκροτημένα στο Δημοτικό Συμβούλιο για 
ψηφοφορία. Εγώ θέλω να πω, η πρότασή σου να καταγραφεί στα πρακτικά και την επόμενη 
Τρίτη γιατί πηγαίνω κάθε Τρίτη στην Υπηρεσία, σε παρακαλώ πολύ Χρήστο δώσε μου ένα 
σημείωμα να έχω μια ενημέρωση, να δούμε τι μπορεί να γίνει για να σου πω στην επόμενη 
συνεδρίαση. Αλλά έχουμε μια τεχνική μελέτη εδώ, τι θα κάνουμε, θα την ανοίξουμε και θα 
λέμε έτσι αλλιώς κι αλλιώτικα; Συνεννόηση με τη Διαχειριστική Αρχή.. 

 
Κύριε Δήμαρχε, με συγχωρείτε, αν μου επιτρέπετε, η μελέτη αλλάζει, 
τροποποίηση της μελέτης.  

Και να προσθέσω και κάτι ακόμη κατ’ εξοικονόμηση, συγνώμη. Άμα παρατηρήσετε, πίσω από 
το γήπεδο που φτιάχνεται, το φράγμα με το οικόπεδο το διπλανό είναι οριζόντιες σωλήνες. 
Αυτό, κινδυνεύει η σωματική ακεραιότητα. Το είπαμε στον κύριο Καραμπάτσο και συμφώνησε 
και στον κύριο Δημόπουλο. Ακόμη, να σας πω κάτι ακόμη που μου λέτε για τη μελέτη, στο 
δεύτερο όροφο που υπάρχει το προαύλιο, εκεί το ύψος του προφυλακτικού στηθαίου είναι στο 
ύψος των παιδιών που υπάρχει κίνδυνος να πηδήξουν από το δεύτερο όροφο. Μου λέτε για τη 
μελέτη. Εγώ έχω πάει δέκα φορές στο σχολείο και έχω παρακαλέσει τον κύριο Αντιδήμαρχο και 
προς τιμή του που κάθε φορά το επισκεπτόμαστε.  

 
Λοιπόν ακούστε. Ό,τι γίνεται σε ένα σχολείο η κτιριολογική μελέτη και τα 
ζητήματα ασφαλείας έχουν προδιαγραφές συγκεκριμένες και πρότυπες από τον 

Ο.Σ.Κ. και από το Υπουργείο Παιδείας. Η μελέτη πρέπει να τηρηθεί επακριβώς. Αν εν τοις 
πράγμασι, κατά την διαδικασία παραλαβής εντοπιστεί ένα πρόβλημα, όπου η παραλαβή θα 
γίνει και από τους εκπαιδευτικούς και από τους μηχανικούς, αυτό το πρόβλημα πρέπει να 
διορθωθεί. Αλλά πρέπει να ξέρετε ότι οποιαδήποτε τροποποίηση εδώ, είναι τροποποίηση - 
εισήγηση των τεχνικών με έγκριση της Διαχειριστικής Αρχής, είναι έργο του ΕΣΠΑ. 
Σας παρακαλώ να το ψηφίσουμε και να προχωρήσουμε. Μην το κάνουμε Τεχνικό Συμβούλιο το 
Δημοτικό. 

 
Στην ψηφοφορία. Ως η εισήγηση, η πλειοψηφία ναι, η ΑΛΛΑΓΗ ναι. Η ΛΑΪΚΗ 
ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ; 

 
ΔΙΑΣΑΚΟΣ: Λευκό.  
 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Το ΔΙΚΤΥΟ; 
 

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΝΤΙΝΤΑ:  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ:  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ:  

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 
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ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Υπέρ. 
 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Η ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ; 
 
ΚΕΛΛΑΡΑΚΟΣ: Υπέρ.  
 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Η κυρία Λιακουνάκου απούσα.  
 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη 
του τα προαναφερόμενα καθώς και το αποτέλεσμα της σχετικής ψηφοφορίας σύμφωνα με το 
οποίο 

o ΥΠΕΡ τάσσονται οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και των δημοτικών παρατάξεων 
¨ΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨, ¨ΔΙΚΤΥΟ ΕΝΕΡΓΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨ 
& ¨ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ¨ και  

o ΛΕΥΚΗ ψήφο δηλώνουν οι  σύμβουλοι της δημοτικής παράταξης ¨ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨, 

απούσας της Προέδρου της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας κ. Λιακουνάκου, κατά 
πλειοψηφία, 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι 
 
Εγκρίνει τη μερική τροποποίηση της μελέτης του έργου «Ανέγερση 10ου και 26ου 
Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας», που αφορά στην κατάργηση της εργασίας 
κατασκευής συλλέκτη θερμού αέρα (αεροηλιοσυλλέκτη), σύμφωνα με όσα 
αναλυτικά αναφέρονται στο ιστορικό της απόφασης αυτής.  
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ   ΤΑ ΜΕΛΗ 

Πολίτης Δημήτριος   1. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος 

  2. Αναζίκος Ιωάννης  

  3. Ανδρεάκος Κων/νος 

  4. Βασιλόπουλος Αθανάσιος 

  5. Γκραίκης Παύλος  

  6. Δημόπουλος Δημήτριος 

  7. Διασάκος Νικόλαος 

  8. Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

  9. Καμβυσίδης Ιωάννης 

  10. Καραγιάννης Ανδρέας  

  11. Καρβέλης Γεώργιος 

  12. Κελλαράκος Ευστράτιος  

  13. Κουδούνης Αργύριος  

  14. Μανδηλάρης Ιωάννης  
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  15. Μαρινάκης Σαράντος  

  16. Μιχαλόπουλος Κωνσταντίνος 

  17. Μιχαλόπουλος Σωτήριος  

  18. Μπασακίδης Νικόλαος 

  19. Μπεχράκης Σταμάτης  

  20. Μπουζιάνης Παύλος  

  21. Μπούρας Ιωάννης  

  22. Μπούχαλης Δημήτριος 

  23. Μπρεδήμας Θεόδωρος 

  24. Μωραγιάννης Κωνσταντίνος  

  25. Μωρακέας Σπυρίδων 

  26. Νιάρχος Αναστάσιος 

  27. Ντίντα Παναγιώτα  

  28. Πουλόπουλος Δημήτριος 

  29. Ριζάς Χρίστος  

  30. Φωτέας Νικόλαος 

  31. Χριστόπουλος Ιωάννης 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα, 24 Ιανουαρίου 2014 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

 
 
 


